
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 217, DE 22 DE JULHO DE 2022 

 

ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 

97, DE 14 DE JULHO DE 2019, E O 

DECRETO Nº 21, DE 25 DE JANEIRO DE 

2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, MUNICÍPIO DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, 

inciso IX, da Lei Orgânica Municipal; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica alterado o parágrafo único do artigo 4º do Decreto nº 97, de 14 de 

junho de 2019:  

Parágrafo Único. A Comissão de Avaliação para 

Monitoramento, Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato de Gestão será composta por 07 membros, 

sendo 01 (um) Presidente e 06 (seis) Membros que 

serão designados por Portaria do Prefeito Municipal”.  

 

Art. 2º Fica alterado o caput do artigo 1º do Decreto nº 21, de 25 de janeiro de 

2021: 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310033003300390031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 17



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

“Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de 

Credenciamento no SUS – COMEC-SUS, composta 

por 01 (um) presidente e 05 (cinco) membros da 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS”.  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 

25/2021. 

 

Cariacica - ES, 22 de julho de 2022 

 

 

 

 

. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
PROC. ELETRÔNICO: 22.771/2022 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310033003300390031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 18

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.07.22 17:48:00 
-03'00'



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 25 de julho de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  

DECRETO Nº 217, DE 22 DE JULHO DE 

2022 
ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 97, DE 

14 DE JULHO DE 2019, E O DECRETO Nº 21, DE 
25 DE JANEIRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
MUNICÍPIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterado o parágrafo único do artigo 

4º do Decreto nº 97, de 14 de junho de 2019:  
Parágrafo Único. A Comissão de Avaliação para 

Monitoramento, Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato de Gestão será 

composta por 07 membros, sendo 01 (um) 
Presidente e 06 (seis) Membros que serão 

designados por Portaria do Prefeito Municipal”.  
Art. 2º Fica alterado o caput do artigo 1º do 

Decreto nº 21, de 25 de janeiro de 2021: 
“Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de 

Credenciamento no SUS – COMEC-SUS, 
composta por 01 (um) presidente e 05 (cinco) 

membros da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS”.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 25/2021. 

Cariacica - ES, 22 de julho de 2022 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA/GP/N.º 403, DE 22 DE JULHO 
DE 2022 

NOMEIA, DESTITUI E DESIGNA SERVIDORES 

PARA COMPOSIÇÃO DE COMISSÕES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Danilo Luxinger Pansini no cargo 
de Assessor Especial de Engenharia e Obras, 

padrão CE, na Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 2º Destituir os servidores abaixo 

relacionados das comissões que especifica:  
I – Elaine Costa Araújo de Paula, matrícula 

119.575, da condição de membro da Comissão 
de Avaliação para Monitoramento, 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de 
Gestão do PA do Trevo, instituída pelo Decreto 

nº 97/2019;  

II – Roberto Pereira Costa, matrícula 85.337, da 

condição de membro da Comissão Permanente 
de Avaliação de Bens Imóveis – COPEA, 

instituída pelo Decreto nº 129/2011; 
III – Késia Zamerim Santana, matrícula  

 
118.081, da condição de membro da Comissão 

Municipal de Repactuação, Reajuste e 
Reequilíbrio Econômico-financeiro – COMREP, 

instituída pelo Decreto nº 183/2015.  

Art. 3º Designar os servidores abaixo 

relacionados nas comissões que especifica:  
I – Elaine Costa Araújo de Paula, matrícula 

119.575, na condição de presidente da 
Comissão de Avaliação para Monitoramento, 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de 
Gestão do PA do Trevo, instituída pelo Decreto 

nº 97/2019; 
II – Flávia Lyra Nunes, matrícula 108.450, na 

condição de membro da Comissão de Avaliação 
para Monitoramento, Acompanhamento e 

Fiscalização do Contrato de Gestão do PA do 
Trevo, instituída pelo Decreto nº 97/2019; 

III – Késia Zamerim Santana, matrícula 
118.081, na condição de membro da Comissão 

de Avaliação para Monitoramento, 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de 

Gestão do PA do Trevo, instituída pelo Decreto 
nº 97/2019; 

IV – Roberto Pereira Costa, matrícula 85.337, 
na condição de membro da Comissão Especial 

de Credenciamento no SUS – COMEC-SUS, 
instituída pelo Decreto nº 21/2021; 

V – Danilo Luxinger Pansini na condição de 
membro da Comissão Permanente de Avaliação 

de Bens Imóveis – COPEA, instituída pelo 
Decreto nº 129/2011; 

VI - Ludymiller Lima Barcelos, matrícula 
116.853, na condição de membro da Comissão 

Municipal de Repactuação, Reajuste e 
Reequilíbrio Econômico-financeiro – COMREP, 

instituída pelo Decreto nº 183/2015.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica - ES, 22 de julho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 010/2022 

Processo 22.601/2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 

para construção do Mercado Municipal, 
localizado na Rua Manoel Joaquim dos Santos – 

Av. Governador José Sete, Bairro Itacibá, no 
Município de Cariacica/ES. 

Data da entrega e abertura dos envelopes: 29 
de agosto de 2022. 

Horários: Até às 13h30min (Entrega de 
envelopes) -14h00min (Abertura).   

Regime de Execução: Indireta (empreitada por 

preço unitário). 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 

Valor máximo estimado para o certame: R$ 
11.305.651,56 (onze milhões, trezentos e cinco  

DECRETOS 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310033003400340034003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 21


